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جهان نما

نخست وزیر ارمنستان دیروز )دوشنبه( گفت، در 
صورتی که مقامات باکو حقوق و امنیت جمعیت محلی 
قره باغ را تضمین کنند، ارمنستان آماده است تا منطقه 
قره باغ را به عنوان بخشی از خاک جمهوری آذربایجان به 
 رسمیت بشناسد. به گزارش راشا تودی، نیکول پاشینیان 
یک کنفرانس مطبوعاتی بیان کرد: کل خاک جمهوری 
آذربایجان از جمله منطقه مورد بحث ۸۶ هزار کیلومتر 

مربع است. همچنین ما می گوییم که مسئله حقوق و 
امنیت جمعیت محلی منطقه قره باغ باید در مذاکرات آتی 
مورد بحث قرار بگیرد. وی افزود: اگر ما و جمهوری آذربایجان 
یکدیگر را به درستی درک کنیم، ارمنستان تمامیت ارضی 
جمهوری آذربایجان را در محدوده مذکور به رسمیت 
می شناسد و در عین حال باکو تمامیت ارضی ارمنستان را 
به وسعت ۲۹ هزار و ۸۰۰ کیلومتر مربع به رسمیت خواهد 
شناخت. ارمنستان و جمهوری آذربایجان، دو کشور منطقه 
قفقاز اوایل دهه ۱۹۹۰ در پی فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، برای کنترل منطقه مورد مناقشه قره باغ با یکدیگر 
درگیر شدند. گذرگاه لاچین تنها راه ارتباطی ارمنستان با 
منطقه قره باغ است. در ۱۲ دسامبر ۲۰۲۲ گروهی از مردم 
جمهوری آذربایجان که خود را کارشناس محیط زیست 
نامیدند، این گذرگاه را مسدود کردند؛ جایی که گروهی از 

صلحبانان روس در آن مستقر هستند. 

ارمنستان: 

آماده ایم قره باغ را به عنوان خاک آذربایجان به  رسمیت بشناسیم

خبر

بر اساس نتایج یک نظرسنجی جدید، بیش از نیمی 
از مردم چین از اجرای جنگی تمام عیار برای در کنترل 
گرفتن تایوان حمایت می کنند. به گزارش ساوت چاینا 
مورنینگ پست، بر اساس نتایج این نظرسنجی جدید 
که با پرسش از ۱۸۲4 چینی اجرا شد، 55 درصد از 
پاسخگویان حامی جرای یک جنگ با هدف اتحاد 
مجدد و بازپس گیری کنترل کامل تایوان بوده و یک 

سوم از پاسخگویان با آن مخالفت کردند. مابقی شرکت 
کننده های این نظرسنجی نیز گزینه مطمئن نیستم  را 
انتخاب کردند. این مطالعه به صورت مشترک توسط 
آدام وای. لیو، استاد دانشگاه ملی سنگاپور و شیائوجون 
لی، استاد دانشگاه ان.وای.یو شانگهای اجرا و نتایج آن 
دیروز )دوشنبه( در ژورنال چین معاصر منتشر شد. 
مولفان این مطالعه در گزارش خود نوشتند، با وجود 
آنکه رهبران مستبد از طریق رقابت انتخاباتی به قدرت 
نمی رسند، آنها همچنان این انگیزه را دارند که تضمین 
کنند سیاستهایشان همچنان با آرای عمومی غالب به 
منظور اجتناب از واکنش شدید داخلی همخوانی دارد. 
آنها اضافه کردند: این موضوع به طور ویژه برای چینی که 
در آن ملی گرایی یک رکن کلیدی مشروعیت حکومت 
به ویژه در قبال مسائل مربوط به حاکمیت و یکپارچگی 

ارضی است، صادق است.

خبر

نتایج یک نظرسنجی نشان داد

حمایت مردم چین از جنگ تمام عیار برای تصرف تایوان

هزاران فارغ التحصیل دانشگاه در چهار استان عراق 
تظاهرات و از دولت تقاضای اشتغال کرده اند. به گزارش 
بی.بی.سی، در شهر ذی قار معترضان تلاش کردند یک 
شرکت تولید محصولات نفتی را اشغال کنند که پلیس با 

گاز اشک آور مانع شده است.  پلیس ضدشورش در استان 
میسان نیز با معترضان در مقابل یک شرکت نفت درگیر 
شده است. بر اساس آمار رسمی نرح بیکاری در عراق در 
کل جمعیت فعال ۱4 درصد و در بین جوانان حدود دو 
برابر بیشتر از گروه های سنی دیگر است. معترضان از 
دولت می خواهند در بودجه جدید منابعی را به اشتغال 
اختصاص دهد. این در حالیست که برخی از تحلیلگران 
بر این عقیده هستند که اساساً دولت تحت اداره محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر فعلی عراق توانسته تا حدود 
زیادی تورم را کنترل کند اما در بحث بیکاری همچنان 
 با موانعی روبرو است و البته عده ای هم مخالف این 

مواضع هستند.

حزب حاکم یونان موسوم به دموکراسی نوین که تحت 
رهبری نخست وزیر فعلی است، توانست در انتخابات 
پارلمانی یکشنبه به پیروزی برسد، اما نتوانست به تنهایی 
کرسی های کافی برای تشکیل دولت را به دست آورد. به 

گزارش آناتولی،  شمارش نزدیک به ۹۰ درصد آرای حوزه های 
رای گیری نشان می دهد که حزب دموکراسی نوین تحت امر 
کریاکوس میتسوتاکیس، نخست وزیر یونان با 4۰.۸۰ درصد 
آرا اول شده و پس از آن حزب »سیریزا« متعلق به الکسیس 
سیپراس، نخست وزیر سابق یونان با ۲۰.۰۶ درصد آرا قرار 
دارد. در انتخابات سال ۲۰۱۹، حزب دموکراسی نوین به 
۳۹.۸5 درصد رای رسید و حزب سیریزا با ۳۱.5۳ درصد 
رای در رتبه دوم قرار گرفت. براساس نتایجی که وزارت کشور 
یونان منتشر کرده، حزب سوسیال دموکراتیک پاسوک-

کینال )PASOK-KINAL( به ۱۱.۶5 درصد رای، 
حزب کمونیست یونان )KKE( به ۷.۱۶ درصد رای و حزب 
راست افراطی راه حل یونان به 4.4۷ درصد رای دست یافتند.

پیروزی حزب حاکم یونان در انتخابات پارلمانیتظاهرات فارغ التحصیلان بیکار دانشگاه ها در عراق

تلاش آمریکا و اسرائیل برای حضور  
یک کشور آفریقایی در نشست نقب

رژیم صهیونیستی و آمریکا در تلاش هستند که 
یک کشور آفریقایی با جمعیت اکثرا مسلمان را به 
نشست نقب که شورای وزرای خارجه آن اواخر ماه 
آتی میلادی در مراکش برگزار می شود، ملحق کنند. 
سایت العربی الجدید به نقل از روزنامه عبری زبان 
هاآرتص در شماره دیروز )دوشنبه( خود گزارش داد، 
کشور آفریقایی که تل آویو و واشنگتن تمایل دارند 
آن را به نشست نقب ملحق کنند، در حال حاضر روابط 
دیپلماتیکی با اسرائیل ندارد. هاآرتص در ادامه نوشت 
که الی کوهن، وزیر خارجه اسرائیل با آنتونی بلینکن، 
همتای آمریکایی خود درباره اقدامات هدفمند برای 
راضی کردن این کشور آفریقایی گفت وگو کرد و رونن 
لوِی، معاون کوهن نیز با وندی شرمن، معاون بلینکن این 
موضوع را بررسی کرد. در نشست وزرای خارجه نشست 
نقب رژیم صهیونیستی، مراکش، بحرین، امارات، مصر 
و آمریکا حضور خواهند داشت. این روزنامه عبری زبان 
در ادامه نیز نوشت، قرار بود نشست وزرای خارجه پیش 
از این برگزار شود؛ اما تغییرات در ساختار حاکمیتی 
اسرائیل در پی انتخابات اخیر و تشدید شرایط امنیتی 
میان دو طرف فلسطینی و اسرائیلی موجب به تعویق 

افتادن آن شد. هاآرتص در ادامه نوشت، مراکش تلاش 
کرد نشست وزرای خارجه را در منطقه مورد مناقشه 
صحرا برگزار کند که با مخالفت آمریکا مواجه شد و 
آمریکا بر برگزاری این نشست در یک منطقه بلا منازع 
تاکید کرد. شبکه ۱۳ تلویزیون اسرائیل هفته گذشته 
فاش کرد که کشورهای عربی که در نشست نقب 
شرکت دارند، خواستار تغییر نام آن شدند تا اینگونه به 
نظر نرسد که این نشست به اسرائیل مرتبط است. این 
شبکه عبری زبان در ادامه اعلام کرد که اسرائیل با این 
پیشنهاد مخالفت نکرد. اولین نشست وزرای خارجه 
همایش نقب مارس سال گذشته در شهرک سدی بوکر 
در نقب اشغالی و با ابتکارعمل یائیر لاپید، وزیر خارجه 
وقت اسرائیل برگزار شد و طرف های شرکت کننده در 
آن اعلام کردند که هر ساله نشستی را در سطح وزرای 
خارجه برگزار خواهند کرد. قرار است نشست جدید 
وزرای خارجه اسرائیل، آمریکا، امارات، مصر، بحرین و 
مراکش اواخر ماه آتی میلادی در مراکش برگزار شود. 
دو مسئول ارشد اسرائیل در گفت وگو با روزنامه هاآرتص 
اعلام کردند که وزرای خارجه طرف های شرکت کننده 
در نشست نقب قصد داشتند زودتر از اینها نشست دوم 
را برگزار کنند؛ اما آن را به دلیل تنش های امنیتی میان 

دو طرف اسرائیلی و فلسطینی به تعویق انداختند.
    

آلمان و کره جنوبی معاهده »محافظت 
از اسرار نظامی« امضا می کنند

در جریان سفر صدراعظم آلمان به کره جنوبی، 
دو کشور معاهده محافظت از اسرار نظامی را به امضا 
می رسانند و این اقدام در راستای تقویت همکاری 
دفاعی صورت می گیرد. به نوشته پایگاه دویچه وله، 
اولاف شولتس، صدراعظم آلمان در جریان سفرش 
به کره جنوبی از مرز غیرنظامی شده بین دو کره بازدید 
کرده، با یون سوک یول، رئیس جمهوری کره جنوبی 
نشست برگزار کرده و همچنین خواستار سرمایه گذاری 
سئول در صنعت چیپست سازی آلمان شد. صدراعظم 
آلمان همچنان که در تدارک برای امضای پیمانی با کره 
جنوبی بر سر تقویت همکاری دفاعی بود، روز یکشنبه 
نسبت به آزمایش های هسته ای و پرتاب موشک های 
بالستیک کره شمالی هشدار داد. یون سوک یول، 
رئیس جمهوری کره جنوبی روز یکشنبه در ضمن سفر 
شولتس به کشورش این پیمان را اعلام کرد. او اظهار 
کرد، هدف از این پیمان محافظت از اسرار نظامی و کمک 
به فعالیت مناسب زنجیره تامین صنعت دفاعی است. 
شولتس گفت، آزمایش های موشکی و بالستیک کره 
شمالی نشانه ای از وجود وضعیتی همچنان خطرناک 
در شبه جزیره کره است. او از پیونگ یانگ خواست 
آزمایش های تسلیحاتی خود را متوقف کند و این 
آزمایش ها را تهدیدی علیه صلح و امنیت منطقه خواند. 
اولاف شولتس اولین صدراعظم آلمان است که طی ۳۰ 
سال اخیر به منظور برگزاری نشست رسمی با همتای 

خود از کره جنوبی به پایتخت این کشور سفر می کند.

فرشاد گلزاری

از آغاز جنگ داخلی در سودان با 
محوریت نظامیان این کشور بیش از 
یک ماه می گذرد و همچنان ابهام های 
اساسی در پرونده صلح این کشور 
باقیست. بامداد روز یکشنبه بود که 
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد توافق 
آتش بس در سودان 4۸ ساعت پس از 
امضا اجرایی می شود و ممکن است 
با موافقت ارتش و نیروهای واکنش 
سریع تمدید شود. وزارت خارجه 
عربستان نیز شامگاه شنبه اعلام کرد 
طرفین درگیر در سودان توافقنامه ای 
برای آتش بس هفت روزه و قابل تمدید 
در جده امضا کردند. بر اساس آنچه 
دستگاه دیپلماسی ایالات متحده 
منتشر کرده، این توافق شامل توافق 
طرف های درگیر برای تسهیل تحویل 
و توزیع کمک های بشردوستانه، 
احیای خدمات اولیه و خروج نیروها 
از بیمارستان ها و تاسیسات عمومی 
است. همچنین این توافق شامل 
تسهیل عبور و مرور امن عوامل 
بشردوستانه و دسترسی به کالاهای 
ضروری است که امکان انتقال بدون 

مانع آنها را فراهم می کند. 
چندی پس از اعلام مفاد این 
توافق آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
ایالات متحده در توییتی در حساب 
کاربری خود نوشت: »در یک 
گفت وگوی تلفنی با رئیس شورای 
حاکمیتی سودان درباره مذاکرات 
جاری برای دستیابی به یک آتش بس 
مؤثر در کوتاه مدت به منظور تسهیل 
کمک های بشردوستانه و احیای 
خدمات اولیه برای مردم سودان 
صحبت کردم و بر اهمیت پایبندی 
به نتایج مذاکرات جده با هدف 
دستیابی به یک آتش بس مؤثر تاکید 
شد«. نکته اینجاست که نگاه گذرا به 
مفاد نشان می دهد که اساساً بحث 
در مورد آتش بس دو وجهه دارد. 
نخست آنکه ایالات متحده در شرایط 
کنونی که دموکرات ها بر آن حاکم 
هستند به دنبال آن است تا یک چهره 
حقوق بشری از خود به دنیا و حتی 
مردم سودان نشان دهد و به همین 
دلیل است که بخش اعظمی از مفاد 
توافقنامه مذکور حول محور مسائل 

بشردوستانه می گردد. اما وجهه دوم 
این مدل از کنشگری ایالات متحده 
به تامین منافع ملی واشنگتن مربوط 
است. ایالات متحده در شرایط فعلی 
به دنبال آن است که سودان را آرام نگه 
دارد. به چند دلیل؛ اول اینکه آمریکا 
در شرایط کنونی از یک سو درگیر 
پرونده اوکراین است و به صورت 
تمام قد می خواهد علیه روسیه عمل 
کند  از سوی دیگر مهار تحرکات 
چین در تایوان را دنبال می کند؛ لذا 

نمی خواهد پرونده سومی آن هم در 
آفریقا برای سیاست خارجی خود 

مفتوح کند. 
دوم، بحث منافع اسرائیل است. از 
روز اول درگیری ها درسودان، علاوه 
بر آنکه اسرائیل خواهان میانجیگری 
در این بحران بود، ایالات متحده هم 
به دنبال استقرار نظامیان سودان بر 
مسند کار بود تا مبادا تیم بعدی که 
بر سر کار می آیند از توافق سیاسی 
با تل آویو خارج شوند. سوم، مساله به 
حاشیه بردن حکومت غیرنظامیان 
در سودان است. نگاهی به تاریخ 
سیاسی- اجتماعی این کشور نشان 
می دهد که ژنرال ها و ارتش سودان 
وراث سیاسی- اقتصادی این کشور 
هستند و عملًا ذاتِ نظامیان با 
سیاست در این کشور اجین شده 
است. بر همین اساس علیرغم آنکه 
واشنگتن بر گذار از وضعیت فعلی و 
انتقال حکومت به غیرنظامیان تاکید 
می کند، در عمل اجازه نمی دهد که 
وزنِ سیاسی نظامیان در سودان کمتر 

از غیرنظامیانِ خواهان قدرت شود.

ادامه تنش تا کجا؟ 
با این تفاسیر باید پذیرفت که 
سودان صرفاً محل مجادله نظامیان 
نیست. ما نمی توانیم بگوییم که در 
یک طرف ارتش این کشور و شورای 
حاکمیتی آن به رهبری عبدالفتاح 
البرهان حضور دارد و سوی دیگر 
محمد حمدان دقلو )حمیدتی(، 
فرمانده نیروهای واکنش سریع 
سودان قرار دارد که بر سر منافع 
شخصی یا حداکثر گروهی با یکدیگر 
می جنگند؛ بلکه علاوه بر اسرائیل و 
آمریکا، کشورهایی مانند عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، بریتانیا 
و حتی مصر هم در این پرونده منافع 
خاص خود را طلب می کنند. با این 
وضعیت هنوز 4۸ ساعت از اعلام 
امضای توافق آتش بس ۷ روزه در 
سودان نگذشته است که منابع خبری 
اعلام کرده اند درگیری میان طرفین 

مجدداً از سر گرفته شده است. 
در این راستا دیروز )دوشنبه( 
سندیکای پزشکان سودان از افزایش 
تعداد کشته شدگان غیرنظامی در 

درگیری ها به ۸۶۳ نفر و تعداد زخمی 
شدگان به ۳5۳۱ نفر خبر داد. در 
بیانیه این سندیکا آمده است که 
درگیری ها میان نیروهای ارتش 
سودان و نیروهای واکنش سریع برای 
سی و چهارمین روز متوالی ادامه دارد 
و هیچ ضمانت اجرایی برای توقف این 

درگیری ها دیده نمی شود. 
این در حالیست که ارتش سودان 
روز گذشته )دوشنبه( اعلام کرد سه 
منطقه در مرکز خارطوم را تحت 

کنترل خود درآورده که یکی از آنها 
در جنوب کاخ ریاست جمهوری 
است و در تصرف نیروهای واکنش 
سریع قرار داشت. رویترز هم اعلام 
کرد در حالی که عصر دوشنبه )دیروز( 
آتش بس جدیدی به اجرا گذاشته 
می شود که شامل یک مکانیسم 
نظارتی بین المللی تحت نظارت 
سعودی-آمریکایی است، رسانه های 
نظامی ارتش کلیپ های ویدئویی 
از کنترل ارتش بر منطقه بازار عرب 
و مناطق رمیله و ابوحممه در مرکز 
خارطوم منتشر کردند. افسرانی که 
در این کلیپ ها صحبت می کردند 
توضیح می دادند که نیروهای ارتش 
منطقه بازار عرب و مناطق مجاور آن را 
که در جنوب کاخ ریاست جمهوری در 
خارطوم واقع شده است، به طور کامل 
تحت کنترل درآورده اند. تبادل آتش 
صرفاً به این مناطق ختم نشده، بلکه 
مناطق دیگری را هم در بر گرفته است. 
در این میان خبرنگار الجزیره از وقوع 
یک رشته انفجار در مرکز پایتخت و 
برخی محله ها در مرکز و جنوب عمران 
خبر داد. محله های المهندسین، 
المنصوره و البستان در جنوب عمران 
هم شاهد نبردهای شدید بین ارتش 
و نیروهای واکنش سریع بود که در 
آن از سلاح های سنگین استفاده 

شده است. 
آنچه در این میان تا حد زیادی 
وضعیت سودان را گنگ نشان می دهد 
گزارش روزنامه نیویورک تایمز است. 
این روزنامه آمریکا به نقل از منابع 
آگاه معی شده که »دیپلمات های 
آمریکایی قبل از اینکه سفارت این 
کشور در خارطوم را ترک کنند، 
اسناد محرمانه و تجهیزات حساس 
در داخل سفارتخانه را از بین بردند 
و روند امحای این اسناد و تجهیزات 
پنج روز قبل از تصمیم جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا برای خارج 
کردن کارمندان سفارتخانه آغاز 
شد«. در ادامه گزارش مذکور آمده 
که »این اسناد شامل اسناد مهمی 
از شهروندان سودانی مانند ویزا بود 
که برای درخواست ویزای سفر به 
آمریکا آن را به این سفارتخانه تحویل 
داده بودند«. حال سوال این است که 
تا چه زمانی قرار است بن بست در 
میانه جنگ و صلح آن هم با محوریت 

خارطوم ادامه داشته باشد؟! 

در بیانیه سندیکای 
پزشکان سودان آمده است 

که درگیری ها میان نیروهای 
ارتش سودان و نیروهای 
واکنش سریع برای سی و 

چهارمین روز متوالی ادامه 
دارد و هیچ ضمانت اجرایی 
برای توقف این درگیری ها 

دیده نمی شود 

واشنگتن به رغم  آنکه 
بر گذار از وضعیت فعلی 

و انتقال حکومت به 
غیرنظامیان در سودان 
تاکید می کند، در عمل 
اجازه نمی دهد که وزنِ 

سیاسی نظامیان در سودان 
کمتر از غیرنظامیانِ 
خواهان قدرت شود

به رغم توافق بر سر آتش بس در سودان، طرفین به روی یکدیگر آتش گشودند؛

بن بست در میانه جنگ و صلح


